关于认真贯彻执行公路工程勘察设计招标投标管理办法的通

知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/328/2021_2022__E5_85_B3_E

4_BA_8E_E8_AE_A4_E7_c36_328011.htm 交公路发[2002]303号

各省、自治区交通厅，各计划单列市交通局（委），北京市

公路局，天津市市政工程局，上海市市政工程管理局，重庆

市交通局： 《公路工程勘察设计招标投标管理办法》（交通

部2001年第6号令，以下简称《办法》）自2002年1月1日起实

行以来，各地交通主管部门积极开展了公路工程勘察设计招

标投标的实践，取得了良好效果。但是由于各地掌握尺度、

理解程度不同，出现了一些不容忽视的问题，为进一步推进

公路工程勘察设计招标投标制度的实施，规范招标投标活动

，现就有关问题通知如下： 一、 严格执行招标投标制度 1、

公路工程勘察设计招标应以技术为主、勘察设计取费为辅；

要以择优选定勘察设计单位为目的，择优选定勘察设计方案

为内容，突出投标人对招标项目的理解。严禁规避招标和假

招标。 2、自2002年7月1日以后批复可行性研究报告的公路建

设项目，符合《办法》规定条件的，必须进行勘察设计招标

。评标工作必须按照《公路工程勘察设计招标评标办法》（

交公路发[2001]582号）进行。在上报公路工程勘察设计文件

时，应说明该项目的招标范围、招标方式、招标组织形式，

否则，设计审批部门不予受理。 3、在当前我国实施积极的

财政政策，加快公路建设的形势下，对于国家、部、省重点

项目，确需在工程可行性报告上报待批阶段开展前期工作的

，可实行勘察设计招标投标。 4、各地交通主管部门要认真

加强《办法》的学习和宣传，切实提高执行《办法》的自觉

性。招标人应按照《办法》要求，严格履行必要的核备工作

。其中，由交通部审批初步设计文件的重点公路建设项目，

招标人在发布招标公告或发出招标邀请书15日前，应报交通

部核备；在确定中标人后15日内，应将评标报告报交通部核

备。其他公路建设项目可参照执行。 二、严格遵循公开、公

平、公正、诚实信用的原则 1、公路工程勘察设计实行公开

招标的，招标人应通过国家指定的报刊、信息网络或者其他

媒体发布招标公告，保证潜在投标人平等、便捷的获取招标

信息。 2、勘察设计单位承揽工程必须与其资质相符，承担

高速公路工程的，必须具有公路甲级资质；承担资质标准所

界定的特大桥梁、特大隧道工程的，根据其特点，必须具有

相应的特大桥梁、特大隧道资质；联合体资质按联营体成员

内资质等级低的确定。勘察设计单位不得越级承揽工程，不

得非法转包、分包。招标人应严格执行勘察设计市场管理有

关规定，不得擅自提高或降低对投标人资质的要求。 3、评

标由招标人依法组建的评标委员会负责。国道主干线和国家

、部确定的重点公路建设项目的评标委员会专家，从交通部

设定的评标专家库中确定；或由交通部授权从省级人民政府

交通主管部门设立的评标专家库中确定。其他公路建设项目

的评标委员会专家从省级交通主管部门设定的专家库中确定

。对评标专家要进行严格的资格认定，实施动态管理。 4、

规范招标文件的评审工作。商务文件评审应重点考察投标人

的信誉和经验，项目负责人的资格和能力，项目主要人员的

组成和相关专业的人员配备情况，后续服务的承诺。技术文

件评审应重点考察对项目的理解，对项目特点、难点、重点

的技术分析和处理措施，对强制性技术标准的应用，关键技

术问题的阐述，新技术、新工艺、新材料的应用以及质量保

证措施。 三、规范、合理、有效的组织好招标投标工作 1、

公路工程勘察设计招标投标应合理划分标段。原则上，路线

工程，高速公路以50-70公里为宜，路线中的特殊工程如特大

桥梁、隧道可单独招标；桥梁工程中，主桥部分不得再划分

标段。凡是划分标段的公路工程，招标文件中必须明确总体

设计单位，并对总体设计费用予以明确。 2、编制和测算公

路工程项目勘察设计费应以工程勘察设计取费标准（2002年

修订本）进行。原则上，招标人以中标人的勘察设计取费报

价为准。但招标人支付中标人的勘察设计费不得高于初步设

计概算审批额的10%。 3、交通工程勘察设计招标应包含通信

、监控、收费、照明和安全设施等部分。原则上，国家、交

通部重点项目，长大桥梁、隧道项目和改扩建工程，交通工

程应该与土建工程分开，单独进行招标。其他项目交通工程

可与土建工程一并招标。 各级交通主管部门要严格按照本通

知要求，切实加强对公路工程勘察设计招标投标活动的监督

和管理，创造公开、公平、公正的竞争环境，确保招标投标

活动健康、有序的进行。 二○○二年六月 100Test 下载频道开

通，各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com